Ficariûs, Vide FICVS.

*Ficédula, Auis est quæ ficuum esu pinguefcit. ἰκαλις. GALLIC. Bequefigue. ITALICE, Beccafico. GERMANICE, Ein schnepf. HISPANICE, El tordo, ò aue comedora de higos. POLONICE, Drodz figi obiaidaieci. VNGARICE, Seregély. ANGLICE, A nightingale, a birde that eateth figges. } de qua sic *Martialis libro 13.* Quum me ficus alat, quum pascar dulcibus vuis, Cur potius nomen non dedit v-*

ua mihi? Idem alibi, Cereæ quæ patulo lucet ficedula lûbo. *Iuuen. satyr. 14.* - & eodem iure natantes Mergere ficedulas didicit nebulone parente. Quo in loco dictionis huius antepenultima corripitur, quæ in versu *Martialis* iam citato producitur *Plin. lib. 10. cap. 29.* Alia ratio ficedulæ, nam formam simul colorémque mutant. Hoc nomen non nisi Autumno habent, postea melancoryphi vocantur. *Cell. lib. 19. cap. 8.* scribit tantam fuisse veterum in cœnis in- struendis luxuriam, vt negarent auem vllam, præter ficed iam totam comesse oportere.

*Ficus, ἰκάνη tenab. GAL. Figue. ITAL. Fico. GERM. Ein feige. HISP. Figo fruta. POL. Figa. VNG. Fwge. ANGL. A figge. } Tria omnino significat, fructum scilicet notissimum, quæ Græci σίκον vocant deinde arborem ipsam quæ hunc fructum profert, quàm illi σικίω appellat: tertio vlcis genus in locis pilosis nascens, à similitudine fici fructus ita appellatum. Pro hac significationum varietate diuersa habet genera & declinationes. Nam quum pro fructu accipitur, tam secundæ declinationis est, quàm quartæ. In secundâ tamen declinatione tam masculini generis est, quàm fœminini: in quarta verò solum fœminini generis. De secunda declinatione hæc erunt exempla. *Plin. lib. 16. cap. 26.* Fici mirabiles sunt, & abortiuæ, qui nunquam maturefcunt. *Ma. rob. lib. 3. cap. 10.* Grossi appellantur fici qui non maturefcunt. Quamquam *Plinij* lectio hodie sic habet, In ficis mirabiles sunt & abortus qui nunquam maturefcunt. Item apud *Macrobium* hodie sic legitur, Grossi appellantur fici quæ non maturefcunt. Et (vt ingenuè quod sentio, proferram) nulla aut certè paucissima de genere masculino possunt adduci testimonia: hisce præsertim duobus locis immutatis, quibus maximè innitebantur qui in masculino inueniri asserunt. *Valla* tamen in secunda declinatione tam masculinum quàm fœmininū esse credit: quod etiã ex hoc apparet, quod hoc nomine pro morbo, qui à fructus similitudine dictus est, in masculino genere vramur. Huc accedit diminutiuum ficulus, quod quum sit masculini generis, videtur ipsum etiam primitiuum eiusdem esse generis. Solent enim ferè semper diminutiuum eius esse generis cuius est primitiuum: quamquam hoc nonnunquam fallat. Quicquid id est, frequentius certè fœmininum est: vt apud *Varr. lib. 1. de Re rust.* Fici (inquit) semen naturale intus in ea fico quam edimus, & eas quæ maturuerint, complicant. *Plin. lib. 15. cap. 18.* E reliquo genere pomorum ficus amplissima est. De quarta declinatione etiam frequètia occurrunt exempla. *Iuuenal. satyr. 14.* si vis aliam decerpere ficum. *Martial. Res mira est, ficus non habet vnus ager. Ficus pro arbore, gen. fœm. est, & secundæ vel quartæ declinationis. σικόν. GALL. Figuier. ITAL. Fico. GERM. Ein feigenbaum. HISP. La higuera arbor. } Plin. lib. 16. Quidam breuitate radicum fenescere celerius arbores putant: quod coarguunt fici, quarum radices longissimæ sunt, & senectus ocyssima. *Iuuen.* - ad quæ Discutienda valent steriles mala robora fici. *Cic. de Orator.* per quartam declinationem inflexit, Cui, quum familiaris quidam quereretur, quod diceret vxorem suam suspendisse se de ficu: Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore quos seram surculos. Ficus pro morbo masculini generis, & secundæ declinationis. σικόν. *Martial. lib. 1.* Dicemus ficos Cæciliane tuos. Sunt qui hoc loco ficus, quarta declinatione legant. Nascitur hoc vitium ferè in capite, tum in capillo, tum in barba, & locis obscœnis, quæ pilis integuntur. *Celsus lib. 6. cap. 3.* Est etiam vlcus, quod à fici similitudine σίκωνος à Græcis nominatur. Caro excrefcit: & id quidem generale est. Sub eo verò duæ species sunt, nam alterum vlcus durum & rotundum: alterum humidum & inæquale. Ex duro, exiguum quiddam & glutinosum exit: ex humido, pus mali odoris, fitque in his partibus quæ pilis conteguntur: sed id quod humidum, præcipuè est in capillo, atque ano ex attritu, quem cinædi patiuntur. In ficorum genere sunt Chalcidicæ, Chiæ, purpureæ chelidonia, mariscæ, callistruthiæ, Liuiæ, Libysæ, Flauix, & reliquæ. Ficum petit, σίκον αϊρεϊ. In eum dicebatur qui commoditatis alicuius gratia blandiebatur. Inde narum tradunt, quod olim Athenienses agricolis blandiri solerent, vt ab illis ficos præcoquos acciperent. *Aristophan. in Vespis.* Ficos diuidere, σικὴ μερίζειν, prouerbialiter dicuntur, qui impendio parci ac fordidi sunt, etiam si ditissimi. *Mart. Ficus ficus, ligonem ligonem vocat, τὰ σικὴ σικὴ, τὴν σικὴν σικὴν λήγων. Quadrat in eum qui simplici & rusticana vtens veritate, rem vt est, narrat, nullis verborum ambagibus ac phaleris obuoluens. Ficum Mercurio, σίκον ἐφ' ἔρμῃ. De prompto & quibuslibet exposito beneficio dicebatur. Nam antiquis mos erat, sicubi ficus reperitus fuisset, eum veluti Mercurio sacrum suspendere. Vt fici oculis incumbat, ὁσπερ τὰ σικὴ ἐπὶ τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐστὶν. De iis dicebatur qui pertinaciter virgerent premerentque negotium aliquod Sumpra similitudine à ficis, hoc est à vitio quod oculis innascitur, nec facile potest euelli oculo incoltumi. *Aristoph. in Ranis.* Similior fici, ὁμοιωτερος σίκου, per iocum dicebatur de vehementer inter se similibus. Ducta metaphora à ficorum inter ipsas similitudine. *Plutarchus.****